a fixar relógio em local visível e fornecer bilhetes ou senhas, onde 
constarão impressos o horário de entrada e o fim de atendimento 
do cliente. 

Art. 5º. O descumprimento das disposições contidas nesta lei 
acarretará ao infrator a imposição das seguintes sanções: 

I – multa de R$ 25.000, 00 (vinte e cinco mil reais); 

II – multa de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) na primeira 
reincidência; 

III – multa de R$ 100.000,00 (cem mil reais) na segunda 
reincidência; 

IV – multa de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) a partir 
da terceira reincidência e subsequentes. 

Art. 6º. As denuncias dos usuários, devidamente comprovadas, 
serão comunicadas aos PROCONS Municipal e Estadual, bem 
como a Delegacia do Consumidor e à Câmara Municipal de 
Manaus através da Comissão de Defesa do Consumidor.